
  

 

UNIONE DEI COMUNI DELLA VALSAVIORE 

Sede legale Municipio di Cedegolo – Piazza Roma, 1 – 25051 Cedegolo (BS) 

Sede operativa Via San Zenone, 9 - 25040 Berzo Demo (BS) 

 
Tel. 0364/61100 – Fax 0364/622675 –  C.F. 90009010175 – P.I. 02148860980 

info@unionevalsaviore.bs.it 

 

 

COPIA 

 

 

Servizio:  Servizi Diversi di Amministrazione Generale  

Responsabile:  Dott. Paolo Scelli  

 

 

ATTO DI DETERMINAZIONE  
NR  60  DEL 23/06/2023  

 

 

  

Oggetto : 

AFFIDAMENTO DIRETTO, AI SENSI DELL’ART. 1 COMMA 2 

DEL D.L. N.76/2020 CONVERTITO DALLA L. N.120/2020 E S.M.I, 

ALLA SOCIETA’ F.LLI BUELLI S.N.C. DI BUELLI GIACOMO & 

C., VIA ROMA,10 -25030 PARATICO (BS) P.IVA/C.F. 03083140982 

– ACQUISTO E FORNITURA DI N.1 NUOVA ARMA DA 

ASSEGNARE ALLA POLIZIA LOCALE DELL’UNIONE DEI 

COMUNI DELLA VALSAVIORE - CIG Z093BABFA3  
 

 

 



  

 

IL RESPONSABILE DEL 

SERVIZI DIVERSI DI AMMINISTRAZIONE GENERALE 

 
 RICHIAMATA la Deliberazione dell’Assemblea dell’Unione n. 7 del 22.03.2023 avente ad oggetto: “Bilancio di Previsione 
finanziario 2023/2025: Approvazione ai sensi dell’art. 151 del d.lgs. n. 267/2000 e dell’art. 10 del d.lgs. n. 118/2011 e 
ss.mm.ii.” 
 
VISTA la Deliberazione della Giunta dell’Unione n. 13 del 22.03.2023 esecutiva ai sensi di legge, ad oggetto: “Approvazione 
del piano esecutivo di gestione e del piano delle performance e degli obiettivi 2023/2025 (art. 169 del d.lgs. n. 267/2000)”; 
 
VISTO il vigente Regolamento di contabilità dell’ente; 
 
VISTA l’attribuzione temporanea delle funzioni di Responsabilità dei servizi: Servizio Amministrazione Generale e Lavori 
Pubblici Unione/Berzo Demo (ns. prot. 464/2022 del 01.03.2022) con il quale il Presidente dell’Unione affida al sottoscritto 
le funzioni sopra riportate; 
 
RAMMENTATO CHE il combinato disposto dell'art. 5, comma 5 della legge 7 marzo 1986 n. 65 e gli artt. 4 e 6 del D.M. 
4 marzo 1987 n. 145 prevede che al personale di Polizia Municipale in possesso della qualità di Agente di Pubblica Sicurezza 
sia assegnata la pistola semiautomatica o la pistola a rotazione, secondo le modalità e nei casi previsti dalla stessa normativa; 
 
PREMESSO CHE: 

- tra i numerosi compiti d’istituto la Polizia Locale svolge servizi serali e/o notturni finalizzati anche al contrasto 

delle più gravi violazioni al codice della strada aventi rilevanza penale, in relazione all’abuso delle sostanze alcoliche 

e degli stupefacenti, nonché di generale controllo del territorio, anche coordinandosi con le altre forza di polizia;  

- detti servizi serali e/o notturni di vigilanza e di pronto intervento devono essere svolti da personale dotato di 

armamento; 

CONSIDERATO CHE l’Unione dei Comuni della Valsaviore, nell’ambito del piano di assunzioni del personale, nel corso 
dell’anno 2022 ha provveduto all’assunzione di n.1 agente di polizia locale, a tempo pieno ed indeterminato, per il quale si 
necessita l’assegnazione di un’arma, previa autorizzazione della relativa qualifica P.S.; 
 
APPURATO CHE, con prot. 15003/AG.PS/Area I in data 16.12.2022, la Prefettura di brescia ha provveduto alla 
trasmissione del decreto di conferimento della qualifica di Agente P.S. al dipendente Pietroboni Davide; 
 
RITENUTO pertanto necessario provvedere all’acquisto di n.1 pistola P.Beretta modello PX4 STORM FULL SIZE, 
calibro 9x21; 
 
DATO ATTO, che è stata interpellata per le vie brevi, al fine di acquisire specifico preventivo di spesa, la società F.lli Buelli 
snc, sita in Via Roma,10 – 25030 Paratico (BS) P.IVA/C.F. 03083140982, operatore economico che per competenza ed 
esperienza presenta il dovuto livello di specializzazione necessaria all’effettuazione del servizio; 
 
VALUTATA l’offerta economica presentata al protocollo dell’Ente n. 1461.2023 del 16.6.2023 dalla società F.lli Buelli snc, 
P.IVA/C.F. 03083140982, allegata alla presente; 
 
CONSIDERATO che detta offerta è da ritenersi congrua e adeguata ai prezzi di mercato e conveniente per l’ente e quindi 
si intende procedere all’affidamento diretto del servizio in oggetto alla società F.lli Buelli snc, sita in Via Roma,10 – 25030 
Paratico (BS) P.IVA/C.F. 03083140982, a tal fine assumendo idoneo impegno di spesa per l’acquisizione di quanto di 
seguito rappresentato: 

- Pistola P.Beretta, mod. PX4 STORM FULL SIZE, calibro 9x21 per una somma pari ad €605,74 oltre iva per un 

importo totale di €739,00; 

CONSIDERATO che l’importo a base d’asta è inferiore ad € 139.000,00 e che, pertanto, è possibile procedere 
all’assegnazione del servizio, ai sensi e per gli effetti dell’art. 51, del dl 77/2021 (decreto semplificazioni 2021) che ha 
modificato l’art. 1, comma 1 del dl 76/2020 in deroga al comma 2 dell’art. 36 del D.lgs. 50/2016, mediante affidamento 
diretto senza procedimento di gara; 
 
DATO ATTO che le ragioni del ricorso all’affidamento diretto sono rinvenibili nella necessità di coniugare i principi di 
libera concorrenza, non discriminazione, trasparenza e correttezza con i principi di efficacia, economicità, tempestività e 
proporzionalità di cui all’art. 30 del D.lgs. n. 50/2016; 
 
VISTO il comma 130 dell’articolo unico della L. 145/2018 (legge di bilancio 2019), che prevede l’elevazione della soglia dei 
c.d. “micro-acquisti”, con relativa estensione della deroga all'obbligo di preventiva escussione degli strumenti elettronici, 



  

disponendo che: “All’articolo 1, comma 450, della legge 27 dicembre 2006, n. 296, le parole: «1.000 euro», ovunque ricorrono, sono 
sostituite dalle seguenti: «5.000 euro»”; 
 
PRESO ATTO che è stato acquisito il codice identificativo di gara - CIG Z093BABFA3; 
 
VISTO il certificato di regolarità contributiva DURC - INAIL_39129464, con scadenza validità il 14.10.2023; 
 
DATO ATTO che il presente provvedimento diviene esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità contabile, attestante 
la copertura finanziaria, da parte del Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi degli artt. 147bis, comma 1 e 183, comma 
7 del D.lgs 267/2000, 
 
ACCERTATA la disponibilità sul capitolo di cui trattasi; 
 
ACCERTATA la regolarità tecnica e la correttezza dell'azione amministrativa del presente atto, ai fini del controllo di cui 
all’articolo 147bis del DLgs 267/2000, come introdotto dal D.L. 174 del 10/10/2012;  
 
 
PER QUANTO SOPRA 
 

DETERMINA 
 

1. Di DARE ATTO che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto; 
 

2. Di AFFIDARE, per le ragioni puntualmente specificate in premessa e qui integralmente riportate ed approvate, alla 
società F.lli Buelli snc, sita in Via Roma,10 – 25030 Paratico (BS) P.IVA/C.F. 03083140982, la fornitura di n.1 Pistola 
P.Beretta, mod. PX4 STORM FULL SIZE, calibro 9x21 per un importo totale pari ad €605,74 oltre iva per un 
importo totale di €739,00; 

 

3. Di IMPEGNARE la somma complessiva di € 739,00 (€605,74 + iva 22% pari ad €133,26), imputandola al 
macroaggregato 03022.02.0003 del Bilancio di Previsione 2023/2025, Esercizio 2023; 

 

4. Di DISPORRE che il contratto con l’operatore economico si intende stipulato, mediante l’invio di corrispondenza, 
secondo l'uso del commercio ai sensi dell’articolo 32 comma 14 del D.Lgs 50/2016; 
 

5. Di ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-bis, 
comma 1, del D.Lgs n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e 
correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente 
provvedimento da parte del responsabile del servizio; 

 

6. Di DARE ATTO che il Codice Univoco Ufficio, informazione obbligatoria al fine di consentire il corretto recapito 
delle fatture elettroniche, è UFF5WU; 

 

7. Di STABILIRE che la presente determinazione venga pubblicata all’albo pretorio, nonché nell’apposita sezione 
dell’amministrazione trasparente ai sensi dell’art. 23, comma 1, lett. b) del D.Lgs. n. 33/2013 e dell’art. 29 dl D.Lgs 
50/2016; 

 

8. Di DARE ATTO altresì, ai sensi dell’art. 3 della Legge 241/90 sul procedimento amministrativo, che qualunque 
soggetto ritenga il presente atto amministrativo illegittimo e venga dallo stesso direttamente leso, può proporre ricorso 
al Tribunale Amministrativo regionale (TAR) - Sezione di Brescia, al quale è possibile presentare i propri rilievi in 
ordine alla legittimità del presente atto, entro e non oltre 60 giorni da quello di pubblicazione all’albo pretorio; 

 

9. Di INVIARE la presente, per competenza, all’Ufficio di Ragioneria dell’ente e alla ditta in oggetto. 

 

 

 

 

 

 Il Responsabile Dei Servizi Di Amministrazione    

 F.to Dott. Paolo Scelli    

 

 



  

Visto si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della determinazione  di cui 

all'oggetto ai sensi degli artt. 147 bis comma 1 e 183, comma 7, del d.lgs 18 agosto 2000, n. 267. 

 

I M P E G N I     D I    S P E S A 

 
IMPEGNO ES. CAP. DESCRIZIONE IMPORTO 

24839 2023  03022.02.0003 PROGETTO DI VIDEOSORVEGLIANZA - 

RIQUALIFICAZIONE IMPIANTI e ACQUISTI 

INERENTI LA POLIZIA LOCALE  

739,00 

 

 

 

Osservazioni:    

 

Data visto di regolarità contabile - esecutività: 23/06/2023  

 

 

 Il Responsabile Servizio Finanziario  

 F.to Massimo Maffessoli  

   
Pubblicata all'Albo Pretorio dell’ Unione dal    04/07/2023  al   19/07/2023  nel sito informatico di questa Unione  
(Art. 32, c. 1, della legge 18.06.2009, n. 69) 
 
  L’Incaricato alle Pubblicazioni 

  F.to Paolo Scelli  
 

 

 Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo. 

Cedegolo,  04/07/2023 

 

  Segretario dell'Unione  

  Dott. Paolo Scelli  

 

 


